关于做好2013年国防生选拔工作的通知

各学院、学校相关部（处）：

根据教育部高校学生司、总政治部干部部《2013年选拔国防生计划》和北京军区政治部干部部《关于做好2013年选拔国防生工作的通知》要求，现将北京交通大学2013年选拔国防生工作的相关事宜通知如下：
一、选拔名额：

拟在校选拔国防生20名，其中本科生15名，硕士、博士研究生5名。

二、选拔专业：

1、本科交通类专业5名，培养目标是军交运输技术干部；

2、本科电气类，电子信息类（电子信息科学与技术专业、通信工程专业、光信息科学与技术专业），计算机类（计算机科学与技术专业、软件工程专业、信息安全专业），自动化专业10名，培养目标是电子对抗技术干部和通信技术干部；
3、硕士、博士研究生5名，专业以计算机网络工程、通信工程、机械类和信息类专业为主。
三、标准条件：

此次选拔国防生限定为男生，主要从2012级本科生和研究生中选拔。学校和院系学生会干部，党员和预备党员，学生骨干，可优先选拔。退役复学大学生，英模、烈士子女，在艰苦边远地区和特殊岗位工作的军队干部的子女，不受上述专业限制。成人教育、职业教育、独立学院、中外合作办学学生，预科生、体育艺术特长生、专升本学生、非全日制统招生、其他定向生，转学转专业、降级、留级或受过学校纪律处分的学生，不作为选拔对象。选拔国防生还应具备下列基本条件：

1、政治条件：志愿从事国防事业，现实表现良好，服从组织分配，符合公民应征服现役的政治条件；

2、学业条件：成绩良好以上，必修课考试全部合格，本专业综合排名前三分之二以内；

3、身体条件：形象气质较佳，体格心理健康，符合《军队院校招收学员体格检查标准》；

4、年龄条件：本科生高考入学年龄在20周岁以下（截止高考当年12月31日），退役复读大学生的年龄上限可分别放宽2岁；硕士、博士研究生毕业年龄不超过29、34周岁（截止时间毕业当年8月31日）；
5、体能标准：大学生体能达标考核合格，100米跑、3000米跑、俯卧撑、仰卧起坐等项目，达到《军人体能考核标准》。
6、其他说明：选拔条件中规定转专业学生不能作为选拔对象，所以，对于准备申请转专业的学生请慎重考虑是否报名，选拔成为国防生后，同样不能再申请转专业。

四、选拔程序及时间安排：
1、驻校选培办公布选拔国防生专业和数量信息；

2、4月28日前，学院和选培办进行宣讲及政策解读，学生本人向所在学院教学科（研究生科）提出书面申请；

3、5月2日—5月3日，学院相关部门分别对申请对象思想觉悟、现实表现、学业成绩等情况作出鉴定，出具思测成绩、学习成绩、学习排名等证明材料，确定推荐对象并在学院范围内进行公示；

4、5月6日—5月7日，驻校选培办会同学校有关部门，审查推荐对象基本条件，组织政治考核；

5、5月8日—5月9日，组织面试、体格检查、心理检测和体能考核，择优确定选拔对象并公示，公示无异议后报北京军区政治部干部部审批；
6、上级有关部门批准后，驻校选培办组织新选拔国防生签订培养协议；
7、教务处（研究生院）为选拔通过的国防生调整（备注）学籍信息，编为国防生。

五、联系方式：

联系人：12级本（研）辅导员、驻校选培办倪干事；
联系地址：计算中心四楼402办公室；

联系电话：51685037
北京交通大学教务处     北京交通大学研究生院
驻北京交通大学选培办   北京交通大学人民武装部

               二〇一三年四月二十四日